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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je vnitrofiremní komunikace. Teoretická část

slouží jako vhled do dané problematiky a vymezuje pojmy komunikace, proces

komunikace a dále se zaměřuje na firemní komunikaci a její druhy, formy a prostředky.

Praktická část navazuje na teoretická východiska. Jde o průzkum vnitrofiremní

komunikace vybrané organizace, který slouží ke zhodnocení úrovně komunikace.

Na základě zjištěných problémů jsou navrženy možnosti zlepšení. Empirická část této

práce vychází z dotazníkového šetření a ze strukturovaných rozhovorů provedených

ve vybrané organizaci.

Klíčová slova

Formy komunikace, komunikace, komunikační prostředky, neverbální

komunikace, proces komunikace, verbální komunikace, vnitrofiremní komunikace,

zpětná vazba.

Abstract

The subject of this bachelor´s thesis is intercompany communication.

The academical part of this thesis offers an insight into this matter and defines

communication and its processes. It also focuses on different types, forms and means.

The practical part of this thesis relates to the academic outlets. It describes a survey

into intercompany communication of a particular company I have chosen evaluates

the communication standards. On account of detected issues are then offered possible

means of improving the whole situation. The empirical part of this thesis is based on

a questionnaire survey and structured interviews that took part within the chosen

company.

Key words

Communication, feedback, forms of communication, intercompany

communication, means of communication, nonverbal communication,

proces of communication, verbal communication.

Úvod .................................................................................................................................. 8

I. Teoretická část ............................................................................................................. 10

1. Komunikace .............................................................................................................. 10

1. 2. Komunikace jako proces ....................................................................................... 11

2. Firemní komunikace ................................................................................................. 15

2. 1. Vnitrofiremní komunikace .................................................................................... 15

2. 1. 1. Vnitrofiremní komunikační kanály ................................................................... 17

2. 1. 2. Druhy komunikace ............................................................................................ 18

2. 1. 3. Formy a prostředky komunikace ...................................................................... 19

II. Praktická část .............................................................................................................. 29

3. Cíl a metodika ........................................................................................................... 29

3. 1. Cíl .......................................................................................................................... 29

3. 2. Metodika ............................................................................................................... 29

4. Charakteristika vybrané společnosti ........................................................................ 30

4. 1. Komunikace ve vybrané společnosti .................................................................... 32

4. 1. 1. Formy a prostředky komunikace ve vybrané společnosti ................................ 33

5. Dotazníkové šetření .................................................................................................. 37

5. 1. Výsledky dotazníkového šetření ........................................................................... 38

5. 2. Komparace dotazníků a rozhovorů ...................................................................... 50

6. Výzkumné předpoklady a doporučení ...................................................................... 52

Závěr ............................................................................................................................... 56

Seznam použité literatury ............................................................................................... 58

Seznam obrázků .............................................................................................................. 60

Seznam grafů .................................................................................................................. 60

Seznam příloh ................................................................................................................. 61

8

Úvod

Komunikace je každodenní součástí našeho života, již od narození

komunikujeme, dorozumíváme se a předáváme si různá sdělení. Ať už jde

o komunikaci neverbální – gesta, postoje, mimika nebo verbální – ústní či písemnou,

komunikace je základním a důležitým prvkem společnosti.

Přenos informací je důležitý i z hlediska fungování všech firem, komunikace

ovlivňuje korektní chod firmy a umožňuje její rozvoj. Vnitrofiremní komunikace je

sjednocující prvek firmy, který má vliv na jednání lidí a jejich spolupráci, na firemní

procesy i na firemní kulturu. Díky komunikaci můžeme zabránit konfliktům. V rámci

firmy se s komunikací setkáváme od prvního kontaktu s firmou, kdy se o ní dozvídáme,

přes zaškolování ve firmě, v průběhu výkonu práce, kdy přijímáme zadání práce

a předáváme informace k dalšímu zpracování, až po náš odchod ze společnosti. Každá

firma se snaží dostat do povědomí potencionálních zákazníků i zaměstnanců, k čemuž

využívá loga, letáky a další nástroje. Veškeré informace o společnosti a její propagaci

souvisí s komunikací, a právě tyto informace proudící ze společnosti ven jsou

označovány jako komunikace vnější. Tato práce se však bude věnovat komunikaci

vnitrofiremní, která probíhá uvnitř firmy.

Autorka práce si zvolila téma vnitrofiremní komunikace z důvodu jejího

významu pro řádné fungování firem. Při vhodném použití totiž slouží jako nástroj

vedení, motivování, hodnocení a odměňování. Každý zaměstnanec v rámci své pozice

plní určité cíle a většinou jsou tyto cíle naplňovány ve spolupráci s dalšími zaměstnanci,

případně prostřednictvím jiných osob. Právě proto, aby se všichni dozvěděli o náplni

své práce a seznámili se s cíli, které mají naplňovat, je komunikace naprosto zásadní.

Cílem této práce je zhodnocení vnitrofiremní komunikace a návrh konkrétních

doporučení. V první části práce si autorka stanovila výzkumné předpoklady a jejím

cílem je jejich verifikace, respektive falzifikace. Tyto výzkumné předpoklady zní:

zaměstnanci znají dlouhodobé cíle společnosti; nejčastěji využívanou formou

komunikace je forma ústní, osobní; problémy v rámci vnitropodnikové komunikace

vznikají nejčastěji z důvodu nedostatku informací; mezi zaměstnanci a vedoucími

pracovníky existuje funkční zpětná vazba.
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 Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretické

a praktické. Teoretická část je zaměřena na objasnění základních pojmů souvisejících

s komunikací a celým průběhem vyměňování informací, tedy procesem komunikace.

Další segment se bude zabývat komunikačními kanály, druhy, formami a prostředky

komunikace specifickými pro komunikaci vnitrofiremní.

V praktické části této práce budou aplikovány empirické metody. Na základě

teoretických poznatků v první části bakalářské práce byly vytvořeny a realizovány

strukturované rozhovory. Tyto byly doplněny dotazníkem pro zaměstnance, který byl

distribuován ve vybrané společnosti. Zjištěná data a výsledky jsou shrnuty v praktické

části. Kvůli zachování anonymity vybrané mlékárenské společnosti bude v práci

nazvána jako vybraná společnost, organizace, mlékárenská společnost, případně jako

společnost v Plané nad Lužnicí. Průzkumem vnitrofiremní komunikace bude tato práce

ověřovat předem stanovené a výše zmíněné výzkumné předpoklady. Součástí budou

také závěry, které budou vyplývat z rozhovorů a dotazníkového šetření. Autorka práce

formuluje návrhy a doporučení pro zlepšení vnitrofiremní komunikace uvnitř vybrané

výrobní společnosti z mlékárenského průmyslu.
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I. Teoretická část

1. Komunikace

Samotné slovo komunikace je latinského původu a v překladu znamená spojení.

Pokud se podíváme do slovníku spisovné češtiny, zjistíme, že komunikace má hned

několik významů. Může jít o místo sloužící ke spojení dopravními prostředky, například

cestu, silnici nebo o prostor v rámci sdělování zpráv, dorozumívání. Mezi komunikační

prostředky tak můžeme řadit mimo jazyk i poštu, telefony, počítač a také vlaky

či autobusy. V této práci se budeme zabývat pojmem z hlediska spojení mezi lidmi,

proudění informací (Slovník spisovné češtiny, Červená, 2003).

Podle výkladového slovníku Palána (2002, s. 99) jde obecně o přenos informace,

spojení. Komunikaci můžeme považovat za interakci mezi dvěma nebo více osobami,

kdy dochází k výměně informací – zejména sdělování vědomostí, dovedností, idejí

případně ke konfrontaci názorů. Podobně charakterizuje komunikaci i Holá (2011,

s. 19), která definici Palána rozvíjí s tím, že jde o proces sdílení informací s cílem

odstranit nejistotu na obou stranách.

Cíle komunikace

Cíl komunikace uvádí Holá (2011, s. 19) – dorozumět se. V běžném i profesním

životě jsou situace, kdy můžeme mluvit stejnou řečí a používat známá gesta a přesto

dojde k nedorozumění. Veškerá komunikace má podle Plaňavy (2005, s. 32) určitý

záměr – něco se chceme dovědět, něco získat nebo vyjádřit, či se jen projevit

k povšimnutí ostatních. Cíl komunikace je podle Holé (2011, s. 22) nejen

v dorozumívání a sdělování, ale také v přesvědčování, ovlivňování – předávání

informací vhodným adresátům, ve vhodný čas.
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1. 2. Komunikace jako proces

Vzhledem k tomu, že proces je průběh jevů, můžeme tak rozhovor dvou nebo

více lidí brát za komunikační proces. „Probíhající komunikace je dynamický proces,


[…]


vysvětlit, uvést na pravou míru, ale oni měli pocit, že jsem si na ně zasedla a že je jen

stále kontroluji. Také že je obtěžuji s informacemi, mají pocit, že je nutím k plnění

nesmyslných povinností, ale přitom vidím, že se daný člověk nesnaží, je to spíš lajdák,

nedělá práci tak, jak má. Jde tedy hlavně o to, že to ani nechtějí slyšet.

Co se týče komunikace s nadřízenými, hlavně tedy s ředitelstvím v Českých Budějovicích,

tak musím kontrolovat, zda se sdělení dostane tam, kam bylo směřováno. Je potřeba

kontrola zda se informace neztratí v množství předávaných podnětů, případně tedy svůj

požadavek zopakovat.

V provozech ve výrobě je hluk, který stěžuje komunikaci, tudíž se musí klást důraz na

projev. Většinou se řídíme heslem: „stručně a jasně,“ jednoduché věty a hlasitě. A

samozřejmě dbáme na kontrolu a vždy se ptám, zda mi dotyčný rozuměl. Setkávám se

tedy s tím, že pokaždé mi je kladně odpovězeno, ale pak vidím, že skutečnost tomu

neodpovídá, tak to jdu znovu sdělit. Takto nastavený systém zpětné vazby mají i mistři,

například pokud někoho zaučují, tak se několikrát ptají, zda všemu rozumí a pečlivě se

věnují každému novému zaměstnanci ve výrobě. Je v jejich zájmu, aby byl pracovník

spokojený, odváděl svou práci dobře a nechtěl změnit zaměstnání.
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10) Vychází v organizaci firemní časopis/noviny/ bulletin/knihy/letáky?

- Jak často vychází, kdo ho vydává, co je obsahem?

Ano, vychází noviny, kvartálně, čtyřikrát do roka. Celý je spravován v Českých

Budějovicích. Obsahem jsou veškeré novinky, nové provozy, nové výrobky. Dále různé

zajímavosti ohledně zaměstnanců, výročí, ocenění. Součástí je i slovo generálního

ředitele, který vždy zmíní dlouhodobý výhled a směřování společnosti, případně i dílčí

cíle.

K novinám se může dostat úplně každý, vychází v dostatečném počtu výtisků, jsou i na

vrátnici našeho závodu, kde si je může vzít každý pracovník.

11) Využíváte k rozšíření informací vývěsní plochy (nástěnky)?

Ano, informační nástěnky máme. Jedna je před vstupem do výrobního provozu, jsou zde

informaci jak pozitivní, tak negativní (např. reklamace, nemocnost.) Jsou zde veškeré

důležité informace pro zaměstnance, i o zaměstnancích (úrazovost), cíle jakosti,

jídelníček.

12) Existují ve společnosti i jiné typy písemné komunikace – průzkumy, dopisy,

plakáty, formuláře, směrnice, příručky, dotazníky?

Písemnou komunikaci využíváme, zejména zasílání originálních formulářů na ředitelství

do Českých Budějovic. Formuláře, směrnice, příručky jsou k nalezení na našem

intranetu, na střediskách jsou pak vytištěny ty potřebné, které se využívají a podle

kterých se například pracuje. Některé směrnice, formuláře jsou k dispozici

zaměstnancům ve výrobě v tištěné podobě. Dotazníky tu byly ohledně těch obědů a

spokojenosti a určitě se to archivuje.

13) Používáte k interní komunikaci elektronickou poštu?

Využíváte Microsoft Outlook nebo jiný program?

Kdo z firmy nejčastěji využívá elektronickou poštu?

Ano, využíváme interní elektronickou poštu, funguje na podobné bázi jako Microsoft

Outlook.

Na závodě komunikujeme ústně, porady, ale elektronickou poštu využíváme často,

hlavně z důvodu komunikace právě s ředitelstvím v Českých Budějovicích.
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Výhodu vidím hlavně v možnosti zaslání mailu více adresátům najednou, zasílání příloh.

Elektronickou poštu pak využívám nejen v rámci interní komunikace, ale i v případě

externí, dodavatelé apod.

V rámci mailové komunikace nemáme nastavené žádné specifické předlohy, jak by měl

e-mail vypadat, záleží to čistě na jedinci.

14) Využívá firma i jiné typy elektronické komunikace – ICQ, SKYPE, intranet, video

konference?

Ne.

15) Existuje ve společnosti úložiště veškerých pracovních postupů, manuálů,

formulářů a dalších informací potřebných pro každodenní práci?

Ano, to vše najdeme na naší síti, na intranetu, přes počítač. Zaměstnanci ve výrobě se

pak k těmto informacím dostanou ve formě písemné, kdy je to předáno jako pokyn,

příkaz od mistra na středisku.

Dále bych jen dodala, že zlepšovat vždy vše jde, často jsme tu svázáni časovou tísní.

Často se stane, že s někým potřebujete hovořit, ten nemá čas, tak se to odsouvá,

případně se to řeší rychle a neproberou se veškeré detaily, případně není možnost

promluvit si se všemi, kteří by k tomu měli, co dodat, nebo se všemi kterých se to týká.

Ohledně informovanosti zaměstnanců by mohla být pro zaměstnance větší,

momentálně to záleží dost na samotných zaměstnancích, jak například čtou firemní

noviny. Případně může nastat nějaká neočekávaná změna, o které nikdo nevěděl,

protože nebyl prostor, ale pak vše řešíme s tím, že se to příště nestane a dopředu se vše

oznámí. Zatím se nám tu žádný problém neopakoval.
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Příloha B – dotazník
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Hana Kabíčková

V Praze dne ………………… podpis: …………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis