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MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ

Studijní program Ekonomika a management

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Hana Kabíčková

Název bakalářské práce: Vnitrofiremní komunikace

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích

Jméno a příjmení

oponenta BP: Ing. Libor Cupal

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka si v rámci svého tématu zvolila jako svůj cíl zhodnotit vnitrofiremní komunikaci a navrhnout

konkrétní doporučení. Vnitrofiremní komunikaci oprávněně přikládá velký význam pro řádné fungování

firem.

V teoretické části pracuje autorka odpovídajícím způsobem s literaturou, porovnává názory jednotlivých

autorů, a to spíše ve formě souvislého textu bez vlastních komentářů, cituje z dostatečného množství

odborné literatury. Jednotlivé kapitoly mají propojení s praktickou částí.

V praktické části byly stanoveny 4 výzkumné předpoklady: 1) Zaměstnanci společnosti znají dlouhodobé

cíle společnosti, 2) Nejčastěji využívanou formou komunikace je forma ústní, osobní, 3) Problémy

v rámci vnitropodnikové komunikace vznikají nejčastěji z důvodu nedostatku informací, 4) Mezi

zaměstnanci a vedoucími pracovníky existuje funkční zpětná vazba. K šetření v organizaci byla použita

metoda rozhovoru se třemi vedoucími pracovníky a dotazníkové šetření pro tři skupiny zaměstnanců.

Dotazníkem bylo osloveno 50 zaměstnanců s vysokou návratností 82 %.

Autorka dobře využila shromážděné informace, vyhodnotila, vhodně vyvodila dílčí závěry a ověřila

výzkumné předpoklady. Dále pak formulovala závěrečná doporučení, a to tak, aby byla pro firmu

skutečně využitelná, realizovatelná a přispěla k dalšímu zamyšlení nad komunikací nejen mezi vedoucími

zaměstnanci, ale snažila se přispět zejména k úpravě komunikace mezi vedoucími pracovníky (včetně

skupiny THP a zaměstnanců laboratoří) a zaměstnanci výroby.

Cíl práce byl naplněn a doporučuji ji k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Očekáváte reálný zájem zaměstnanců o rozšíření komunikačních kanálů a proč?

2. Jakou máte představu k Vámi navrhovaným informačním schůzkám zaměstnanců včetně její

formy a organizace?
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